Quæstio est. 2. an, qui præscripsit jus **2617**
percipiendi decimas in certa terra, vel fun-
do, censetur etiam præscriptissime jus perci-
piendi decimas ex omnibus fructibus, qui
in terra, vel loco illo nascentur? affirma-
tivam sequitur Pirhing b. t. num. 118. di-
cens, id decisum in c. Cum in tua. 30. b. t.
ubi Episcopus Beluacensis petivit per Se-
dem Apostolicam edoceri, utrum decimæ
fructuum prædictorum ad parochiales Ec-
clesias, quæ nec minores recipiunt, nec
minutas, ad monasteria, & illas conven-
tuales, quæ decimas alias percipiunt, ab
antiquo, debeant pertinere? cui respon-
dit Pontifex affirmative, deberi Monaste-
riis, cùm ab antiquo terra illi ipsi fuerit de-
cimalis. Sed in hoc textu nullum verbu-
lum habetur de præscriptione, ut notavi-
mus sup. & observat Wagnereck in dict.
c. 30. in exegesi. Quousque autem præ-
scriptio, si quæ facta sit, se extendat, jam
diximus in præced.

Quæstio est. 3. an jus percipiendi deci-
mas acquiri possit transactione, seu ami-
cibili compositione inter Prælatos, & Re-
stores Ecclesiæ; constat. 1. ex c. Ex
multiplici. 3. b. t. ubi dicitur: conven-
tionem de decimis per partes jam facta, sial-
tera pars obtineat privilegium à Papa, non
facta mentione de conventione, standum
esse conventioni, non privilegio; quia
Papa per privilegium non intendit deroga-
re conventioni, quam non expressit deinceps c. Suggestum. 9. evd. ubi, postquam
ex una parte suggestum esset, quod quidam
Abbas cum fratribus suis Monasterii
de Ursin: ipsis decimas auferre velit, Pon-
tifex mandavit, quatenus cum prædicto

Ab-

600 Tract. in Lib. III. Decretal. Quæstio XXX.

Abbate & fratribus super ipsis decimas componant; nam quando Romana Ecclesia Ordini illorum privilegia, de decimis dederat, ita erant ratæ Abbatæ eorum ordinis, quod exinde nulli poterat de jure scandalum suboriri. Ex hoc etiam habetur, per privilegium exemptionis à solvendis decimis, non derogari conventioni, vel transactioni, quæ inter partes prius intercessit, nisi in privilegio fiat mentio de tali transactione, vel conventione, ut constat ex dicto c. 3. ibi: *quia non fuit nostræ intentionis per privilegium nostrum conventioni derogare prædictæ: mandamus, quatenus Abbatem, & Monachos, ut eandem conventionem (non obstante dicto privilegio, nisi de ipsa continetur in eo) inviolabiliter teneant, & observent, vel exinde secum pacificè convenient, appellatione postposita compellatis; sic Hadrianus Papa Episcopo Herfordensi.*

2619 Præter dicta not. 1. super jure decimatum posse in Arbitros compromitti, c. 7. de his, quæ fiunt à Prælato, ibi: *cum ex una parte Capitalum S. Stephani, & ex altera Monachis de Platea, super decima quadam in vestrum compromiffent arbitrium; modò Arbitri non pronuntient, ut, cum ceduntur decimas quoad jus spirituale, alter vicissim reddat tempora le; nam hoc arbitrium reprobatur in c. Exhibita. fin. de Rerum permuat.* Not. 2. jus decimatum unius Ecclesiæ cum jure decimatum alterius Ecclesiæ, posse permutati; constat ex dict. c. *Exhibita*, ubi talis permutatio reprobatur, si ex una parte aliquid spirituale, ex altera quid temporale intervenit; quaravis alii existiment ibi non sùmum datum temporale pro spirituali, seu jure decimatum, sed solum propter bonum pacis.

2620 Not. 3. jus percipiendi decimas posse sumi materialiter, & formaliter; *formaliter*, & propriè, prout explicat jus annexum officio spirituali percipiendi decimas tanquam debitum in decentem sustentationem pro ministerio spirituali; *materialiter* vero, prout explicat præcisè jus percipiendi decimas ex tali loco; unde, cum queritur, an jus decimatum Ecclesiasticarum vendi, vel locari possit? respondetur, si sumatur formaliter, & propriè, non posse; sic enim spirituale pro temporali commutaretur, contra c. *Exhibita*,

cit. secus, si sumatur mere materialiter, propter rationem contrariam; quamvis locatio rectius fiat, locando solam connotatatem, de quo V. dicta à num. 1257. hæc ad. 1. partem initio proposam.

Ad alteram, qualiter acquiri possit immunitas à solvendis decimis? *R. acquiri posse primò per privilegium aliqui concessum à Sede Apostolica, ut constat ex dict. à num. 2895. deinde legitima præscriptione, ut ostendimus à num. 2616; tertio transactione inter Clericos, juxta dicta num. 2618. In contrarium videtur esse, quod nec privilegium, nec præscriptio, aut transactio prævalere possit ad verius id, quod est debitum lege divina; debitum autem decimarum Ecclesiasticarum est ex lege divina, ut haberet pluribus locis citatis in præmissis, &c. aliquibus. 32. h. t. §. fin. ubi dicitur, quod domini prædiorum cogi possint, ut prædicta colenda dent talibus, à quibus sine contradictione Ecclesia possit decimas consequi, & causa hujus redditus: quia illæ decimæ debentur ex lege divina, velloci consuetudine approbata.*

Ad hujus resolut. not. 1. debitum decimatum, in quantum fundatur in jure di vino, esse ex eo, quod Ministris Ecclesiæ præstanda sit decens sustentatio; hoc enim præcipit jus naturale, & divinum, ut sèpius jam ostensum est. Not. 2. Ecclesiæ, & Parochos, seu illarum Rectores posse dupliciter considerari. 1. si aliunde ex preventibus Ecclesiasticis de necessaria, & sufficiente sustentatione illis prouisum sit; 2. si secus; quibus positis: *R. verum esse, quod nec privilegium, nec transactio, præscriptio, vel consuetudo etiam immemorialis prævalere possit adversus debitum lege divina, secundum quod est debitum lege divina; bene autem, secundum quod est debitum legi solum humanæ, vel consuetudine loci approbata; hinc distinguo min. debitum autem decimatum Ecclesiasticarum est ex lege divina, secundum quod decima necessaria sunt ad sufficientem sustentationem Ministris Ecclesiæ, quibus aliunde, de preventibus Ecclesiasticis non est satis prouisum, C. secus. N. min. dict. consiq. ergo nulla præcriptio, transactio, consuetudo, vel privilegium prævalere potest adversus debitum decimatum, secundum quod*